

ZIARUL FINANCIAR AL ROMÂNIEI

SUPLIMENT ANUNȚURI



PLASAMENTE ALTERNATIVE
Dimișcă și Brâncuși

○ pag. 2



AML va mai construi încă
128 de apartamente la Arad

○ pag. 12

VINERI - DUMINICĂ

01 SEP. - 03 SEP.

13279

BURSA

NR. 171

COTIDIANUL OAMENILOR DE AFACERI

12+20 PAG.

1,25 LEI

ANUL XVI

FONDAT ÎN 1990, ÎN SPRIJINUL BURSELOR ROMÂNEȘTI

GI

GLOBINVEST
Administrează banii.

tel: 0264-595925
www.globinvest.ro

**ABONAMENT
BANCAR
IMM**

10 €/lună

BANCA TRANSILVANIA

Nu-ți fie frică de
opozitie. Ține
minte că zmeul
se ridică
împotriva
vântului, nu cu
vântul.

Hamilton W.
Mabie

Monica Macovei: Contractul cu “Daewoo” are clauze ilegale



Pachetul majoritar de 51% din capitalul social al companiei “Daewoo Automobile” România (DWAR) a fost răscumpărat în această săptămână de statul român de la Daewoo Motor Co. Ltd (DWMC) Coreea. Contravaloarea tranzacției a fost de 60 milioane de dolari, sumă achitată din bugetul firmei craiovene. Suma de 50 de milioane de dolari a fost plătită pentru acțiunile răscumpărate și 10 milioane de dolari reprezintă valoarea achitată pentru datoriile pe care societatea din Craiova le avea către diverse firme ale grupului “Daewoo”, fiind astfel reglementată problema creanțelor dintre cele două companii. Totalul creanțelor acumulate de societățile aparținătoare grupului “Daewoo” depășește 530 milioane de dolari. Finalizarea tranzacției este estimată pentru jumătatea lunii octombrie, până atunci urmând să mai aibă loc o serie de aprobări. De asemenea, reprezentantul MEC a subliniat că, în luna decembrie, vor fi demarate procedurile pentru privatizarea uzinei craiovene cu un investitor străin.

Ministrul justiției, Monica Macovei, nu a avut contract semnat miercuri de compania “Daewoo Automobile” România (DWAR) și “Daewoo Motors Co Ltd. (DWMC) Coreea, privind răscumpărarea, de către prima dintre acestea, a pachetului de acțiuni de 51% deținut DWMC, potrivit declarațiilor făcute, ieri, de domnia sa, cu ocazia conferinței de presă prilejuită de inaugurarea Palatului de Justiție.

Ministrul justiției, Monica Macovei, nu a avut contract semnat miercuri de compania “Daewoo Automobile” România (DWAR) și “Daewoo Motors Co Ltd. (DWMC) Coreea, privind răscumpărarea, de către prima dintre acestea, a pachetului de acțiuni de 51% deținut DWMC, potrivit declarațiilor făcute, ieri, de domnia sa, cu ocazia conferinței de presă prilejuită de inaugurarea Palatului de Justiție.

Ministrul justiției, Monica Macovei, nu a avut contract semnat miercuri de compania “Daewoo Automobile” România (DWAR) și “Daewoo Motors Co Ltd. (DWMC) Coreea, privind răscumpărarea, de către prima dintre acestea, a pachetului de acțiuni de 51% deținut DWMC, potrivit declarațiilor făcute, ieri, de domnia sa, cu ocazia conferinței de presă prilejuită de inaugurarea Palatului de Justiție.

Ministrul justiției, Monica Macovei, nu a avut contract semnat miercuri de compania “Daewoo Automobile” România (DWAR) și “Daewoo Motors Co Ltd. (DWMC) Coreea, privind răscumpărarea, de către prima dintre acestea, a pachetului de acțiuni de 51% deținut DWMC, potrivit declarațiilor făcute, ieri, de domnia sa, cu ocazia conferinței de presă prilejuită de inaugurarea Palatului de Justiție.

DEȘI INSPECTORII AIEA NU AU DOVEZI PRIVIND FAPTUL CĂ PROGRAMUL NUCLEAR AR FI DE NATURĂ MILITARĂ

George W. Bush: Iranul trebuie să suporte consecințele

Iranul nu a renunțat la activitatea de îmbogățire a uraniului până ieri 31 august, data limită stabilită de ONU pentru suspendarea acestui proces, a anunțat, ieri, Agenția Internațională pentru Energie Atomică (AIEA). Un reprezentant al AIEA a declarat însă că inspec-

torii agenției nu au dovezi privind faptul că programul nuclear al Iranului ar fi de natură militară. Astfel, Iranul riscă impunerea de sancțiuni internaționale, în conformitate cu prevederile Rezoluției 1.696 a Consiliului de Securitate al ONU. Consiliul de

Securitate al ONU ceruse Iranului să suspende, până ieri, 31 august, procesul de îmbogățire a uraniului, avertizând, în caz contrar, cu impunerea de sancțiuni.

C.I.

(continuare în pag.2)

Profit de aproape 110 milioane lei la “Transelectrica”, în primul semestru

Compania Națională de Transport al Energiei Electrice – “Transelectrica” SA a realizat, la finele primului semestru al anului, un profit net de 109.994.666 lei, cu 25% mai

mare decât profitul înregistrat la jumătatea anului trecut, în valoare de 87.7 milioane lei. Potrivit raportului la sase luni, făcut public de companie, veniturile totale realizate în pri-

ma jumătate a anului se cifrează la 1.148 milioane lei, cu 159% mai mult decât la 30 iunie 2005, când “Transelectrica” a obținut veniturile totale în sumă de 721,9 milioane lei. Reprezentanții companiei susțin că veniturile din exploatare s-au majorat, în acest an, în urma aplicării, începând cu 1 ianuarie 2006, a noulor tarife medii aprobate de ANRE pentru serviciile prestate, precum și datorită cantităților de energie transportată și de funcționarea “prieții de echilibrare” începând cu al doilea semestru al anului trecut. Veniturile financiare au crescut datorită stabilității cursului valutar în primul semestru al acestui an.

(pagina 5)



ÎN CÂȚIVA ANI,

Tranzacțiile imobiliare riscă să fie blocate din cauza numărului insuficient de auditori energetici

● Conducerea Asociației Auditorilor susține că cei circa 130 de auditori atestați până în prezent sunt total insuficienți ● Numărul actual al auditorilor va trebui să crească semnificativ ca să poată fi asigurate eliberarea certificatelor energetice pentru câteva milioane de imobile ● Asociația auditorilor solicită autorităților urgente procesul de atestare în paralel cu sprijinirea pregătirii viitorilor auditori



Reabilitarea termică a locuințelor este, potrivit legii, o opțiune nu o obligație, susține Cerna Mladin, președintele Asociației Auditorilor Energetici pentru Clădiri (AAEC). Domnia sa a subliniat că legislația actuală urmărește, în primul rând, consilierea proprietarilor. Președintele auditorilor energetici ne-a explicat: “Certificatul energetic reprezintă un act care

va constănta populația despre calitatea energetică a clădirii definite sau utilizate. Acest certificat va încadra imobilul într-o anumită clasă de eficiență energetică, asemănătoare etichetelor de pe aparatura electrocasnică, pentru a informa în document să fie accesibile populației.

Presedintele auditorilor energetici ne-a explicat: “Certificatul energetic reprezintă un act care

Alina Toma

(continuare în pag.3)

**SUPLIMENT
ZILNIC**

**Anunțuri
de mică
publicitate**

CENZURAT

PRIN
JUSTIȚIE

Despre anumite companii PROHIBIT ÎN ESTE ZIARUL “BURSA” să publice informații

STIRI

Noile proiecte rezidențiale au sporit cu circa o treime vânzările de betoane din Capitală

În momentul de față, în Capitală există peste 5.000 de apartamente noi în curs de execuție în ansambluri rezidențiale de mari dimensiuni. Majoritatea locuințelor noi se adresează clasei medii și medii superioare a bucureștenilor, cu prețuri începând de la 900 de euro/mp

suprafață construită. Se pare că puzderia de sanieții noi va aduce venituri frumoase pentru producătorii de betoane, care au raportat, pentru prima jumătate a anului, o creștere între 25 și 30% a vânzărilor pe piața de profil.

(pagina 4)

Ministerul Agriculturii dorește să compenseze insuficiența banilor veniți prin Sapard

Ministerul Agriculturii va aloca, în perioada 2007 – 2008, aproximativ 13.000 miliarde lei vechi, în cadrul unor programe destinate susținerii unor sectoare agricole care trebuie adaptate la noile cerințe ale pieței europene.

Ministrul George Flutur a declarat ieri, în cadrul unei conferințe de presă, că “acești bani vor reprezenta o alternativă la programul Sapard și alte programe europene, ale căror fonduri nu ajung pentru toți solicitanții de co-finanțare”. Domnia sa a mai adăugat că există un număr mare de întreprinzători agricoli care nu au putut beneficia de fonduri europene, deoarece acestea sînt, în cadrul unorra dintre programe, insuficiente, lucru care trebuie să deterioreze starea de sănătate a sectorului de dezvoltare a unor programe paralele în care să joace rol de co-finanțator.

(pagina 10)

Trichet deschide calea unei noi majorări a dobânzii de referință în zona euro în luna octombrie

Președintele Băncii Centrale Europene (BCE), francezul Jean-Claude Trichet, a deschis ieri calea pentru o nouă majorare a dobânzii de referință în zona euro în luna octombrie, declarând că guvernatorii BCE vor fi vigilenți față de riscurile inflaționiste, informează Rom-

pres. “Suntem într-o poziție de mare vigilență cu privire la riscurile inflaționiste”, a declarat președintele BCE, într-o conferință de presă prilejuită de reuniunea lunară de politică monetară a BCE.

(pagina 11)

EDITORIAL

Împotriva agresorului, ONU poate mobiliza, legal, orice mijloc, chiar și pe cele militare. În consecință, nimeni nu va mai trece prin cap să riste agresiunea, deci nu vor mai fi războaie! Cît de inventivă poate fi realitatea politică în raport cu raționalitatea act de bine intenționatelor juriști s-a văzut în 50 de ani de macro război rece și micro războaie fierbinți. În tot acest răstimp, ONU a fost transformată într-o simplă tribună de discursuri plate despre necesitatea păcii. E drept, un nou război mondial nu mai avut loc. Dar, contribuția organizației la acest rezultat a fost nulă! Citiri, în pagina 3, articolul “Organizația Noștrilor Ūtate”, semnat de Cornel Codrăș.

EVOLUTII FINANCIARE

VALOAREA TITLURILOR LA FONDURILE MUTUALE (01.09.2006)

Simfonia 1	20,76 RON
• Sălbă	6,87 RON
• FDI Europa Obligatari	34,869 RON
• BCR Classic	15,83 RON
• Fortuna Gold (01.08)	13,67 RON
• Oriel	13,56 RON
• Tezaur	48,97 RON
• FVP (01.08)	22,423 RON
• FCER (01.08)	5,767 RON
• BCR Dynamic	20,56 RON
• Capital Plus	6,86 RON
• Fortuna Classic (01.08)	6,58 RON
• Integro	3,742 RON
• FIAT	38,970 RON

CELE MAI MARI DOBÎNZI (%)	(% p.a.)
La vedere: Prima Bank	2%
• 1 lună: B.C. Capitalia	7,80%
• 3 luni: Financbank	8,00%
• 6 luni: Financbank	8,00%
• 9 luni: Romtelemor Bank	8,10%
• 12 luni: Financbank	8,50%

INDICELE OFICIAL AL BVB (31.08.2006)	(% p.a.)
BET: 7894,61	-0,21%
BET-C: 4548,56	-1,14%
BET-F: 46.274,21	-0,52%
BET-ROTX: 16.824,45	-0,34%

CEL MAI BUN CURS LA CASELE DE SCHIMB DIN BUCUREȘTI (31.08.2006)	(% p.a.)
• C - C - Parit Exchange	2,75 RON
• V - Maan	2,77 RON
• EURO	2,77 RON
• C - Edmond	3,5 RON
• V - Edmond	3,53 RON

RATA LUNARĂ A INFLAȚIEI Iulie 2006	0,41%
------------------------------------	-------